
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-257 del 09/04/2014

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Riconoscimento  maggior  costo  della 
fornitura  del  servizio  di  catering  per  il  Convegno 
nazionale:  “Aria: quale qualità?” (Bologna, 20-21 marzo 
2014) affidata con Determinazione n. 159 del 7/03/2014.

Proposta n.  PDTD-2014-244 del 01/04/2014

Struttura adottante Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Area Comunicazione

Dirigente proponente Bompani Mauro

Responsabile del procedimento Bompani Mauro

Questo giorno 9 (nove) aprile 2014 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad interim 

del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Prof. Stefano Tibaldi, ai sensi del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Riconoscimento maggior costo della fornitura del servizio di catering per 

il  Convegno  nazionale:  “Aria:  quale  qualità?”  (Bologna,  20-21  marzo 

2014) affidata con Determinazione n. 159 del 7/03/2014.

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.  87  del  16/12/2013  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2014-2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2014”;

- la  D.D.G.  n.  88  del  16/12/2013  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014”;

- il “Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia”;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la D.D.G. n. 29 del 25/02/2014 avente ad oggetto “Organizzazione del Convegno “Aria: 

quale qualità?” da svolgersi a Bologna nelle date del 20-21 marzo 2014. Provvedimenti 

conseguenti”;

CONSIDERATO:

- che per l’organizzazione del suddetto Convegno si era manifestata l’esigenza di procedere 

all’espletamento  di  un’indagine di  mercato  per  aggiudicare  la  fornitura  del servizio di 

catering, con una previsione di 150 partecipanti, per un valore presunto complessivo pari 

ad Euro 6.000,00 (IVA 10% esclusa);

- che  con  propria  Determinazione  n.  159  del  7/03/2014  si  è  provveduto  ad  affidare  in 

economia,  in  esito  a  RDO  effettuata  secondo  le  regole  del  Mercato  Elettronico  reso 

disponibile  da Consip S.p.A., alla ditta  Laboratorio  dei Sapori  S.r.l.  con sede legale  a 

Bologna,  la  fornitura  del  servizio  di  atering  per  il  Convegno  nazionale:  “Aria:  quale 

qualità?” (Bologna, 20-21 marzo 2014), CIG Z8A0DF3B8A, per un importo totale pari ad 

Euro 4.050,00, più IVA 10%, per un numero presunto di 150 partecipanti;

- che  le  condizioni  particolari  allegate  sub  A)  alla  citata  Determinazione  n.  159/2014 

prevedevano la possibilità per Arpa di incrementare il numero di partecipanti al Convegno 

di 50 unità;

RILEVATO:

- che il Convegno ha registrato un notevole incremento nel numero delle registrazioni per la 



partecipazione ad entrambe le giornate;

- che per l’ottimale riuscita  dell’iniziativa Arpa si  è avvalsa della  facoltà,  prevista dalla 

normativa vigente, di incrementare di un ulteriore 20% il numero dei partecipanti per il 

quale prevedere il servizio di catering affidato;

RILEVATO INOLTRE:

- che la citata Determinazione n. 159/2014 prevedeva un costo complessivo massimo di 

Euro 5.940,00, avente natura di “Servizi Accessori a Convegni, Seminari e Corsi” e con 

riferimento al progetto 14AFI;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di riconoscere alla ditta Laboratorio dei Sapori 

S.r.l. l’importo di Euro 7.128,00 (IVA 10% inclusa) relativo alla fornitura del servizio 

catering per il Convegno nazionale: “Aria: quale qualità?” (Bologna, 20-21 marzo 2014) 

affidato con propria Determinazione n. 159/2014;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Mauro Bompani,  Responsabile  dell’Area  Comunicazione,  che ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento per il decentramento 

amministrativo  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo  economico,  Dott. 

Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 

6 della L. 241/90 e della L.R. 32/93 è lo stesso Dott. Mauro Bompani;

DETERMINA

1. di riconoscere alla ditta Laboratorio dei Sapori S.r.l. l’importo di Euro 7.128,00 (IVA 10% 

inclusa)  relativo  alla  fornitura  del  servizio  catering  per  il  Convegno nazionale:  “Aria: 

quale  qualità?”  (Bologna,  20-21 marzo  2014)  affidato  con propria  Determinazione  n. 

159/2014;

2. di dare atto che il maggior costo di Euro 1.188,00, relativo al presente provvedimento, 

avente  natura  di  “Servizi  Accessori  a  Convegni,  Seminari  e  Corsi”,  è  a  carico 

dell’esercizio 2014 ed è compreso nel budget annuale, con riferimento al progetto 14AFI 

con riferimento al centro di responsabilità AFIST.

Il Direttore ad interim del Servizio Affari istituzionali,



Pianificazione e Comunicazione

(Prof. Stefano Tibaldi)

_________________



N. Proposta: PDTD-2014-244 del 01/04/2014

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Riconoscimento maggior costo della fornitura del servizio di catering 
per  il  Convegno nazionale:  "Aria:quale  qualità?" (Bologna,  20-21 
marzo 2014) affidata con Determinazione n. 159 del 7/03/2014.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 02/04/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


